
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 145 del  23/12/2015

OGGETTO: PIANO DISTRETTUALE PER LA SALUTE ED IL BENESSERE PAA 2015 
TRASFERIMENTO  ULTERIORE  QUOTA  PER  AZIONI  LOCALI  DI  PROMOZIONE 
DELL'AGIO E DI PROSSIMITA' RIVOLTE ALLA POPOLAZIONE GIOVANILE - STORNO 
DAL FONDO DI RISERVA.

L’anno  duemilaquindici il  giorno ventitre del  mese di  dicembre alle  ore 09:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Assente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL Sindaco VACCARI ALBERTO constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Deliberazione n. 145 del  23/12/2015



Oggetto: PIANO  DISTRETTUALE  PER  LA SALUTE  ED  IL BENESSERE  PAA 2015 
TRASFERIMENTO  ULTERIORE  QUOTA  PER  AZIONI  LOCALI  DI  PROMOZIONE 
DELL'AGIO E DI PROSSIMITA' RIVOLTE ALLA POPOLAZIONE GIOVANILE - STORNO 
DAL FONDO DI RISERVA

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli atti sotto indicati:
•delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 31/03/2015 avente ad oggetto: “ Approvazione 
del  bilancio di  previsione per  l’esercizio  2015 e triennale 2015-2017 e della  relazione 
previsionale  e  programmatica”  successivamente  modificata  con  delibere  di  Consiglio 
Comunale n. 65 del 30.06.2015, n. 72 del 28.07.2015, nn. 78 e 79 del 29.09.2015, n. 95 
del 29.10.2015 e nn. 102 e 103 del 30.11.2015;
•delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31.03.2015 avente ad oggetto: "Approvazione del 
Piano Esecutivo  di  Gestione e  conseguente  assegnazione degli  obiettivi  nonché delle 
risorse finanziarie, umane e strumentali per l'esercizio 2015" successivamente modificata 
con delibere di Giunta Comunale n. 73 del 30.06.2015, n. 83 del 28.07.2015, n. 91 del 
29.09.2015, e n. 108 del 29.10.2015 e n. 114 del 30.11.2015;
 
Rilevata la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;
 
Richiamato  il  Piano  attuativo  biennale  2014-2015,  Area  Giovani,  ed  in  particolare  il 
progetto  denominato  “Azioni  locali  di  promozione  all’agio  e  di  prossimità  rivolte  alla 
popolazione giovanile” con particolare riferimento all’area dipendenze; 
 
Considerato che: 
-  L’Amministrazione  Comunale  è  il  soggetto  titolare  per  l’area  dipendenze  delle 
progettualità inserite nel Piano Attuativo 2014-2015 e destinatario delle risorse regionali e 
sanitarie all’uopo destinate nella sua declinazione annuale 2015; 
- il progetto si prefigge di dare continuità e consolidare le funzioni di prossimità nei luoghi  
di aggregazione giovanile formali ed informali, attraverso un rafforzamento della rete dei 
servizi  e  mediante  una  progettazione  che  verrà  attuata  all’interno  di  ciascun  ambito 
comunale, secondo modalità gestionali coerenti con le specifiche realtà territoriali; 
- l’attuazione del progetto prevede le seguenti strategie di intervento: 
sperimentazione di nuove modalità d’aggancio dei gruppi spontanei di giovani, intercettati 
nei  loro contesti  di  divertimento e di  incontro,  con particolare attenzione ai  gruppi  con 
minori opportunità o in situazioni di disagio/marginalità. 
incremento di  azioni  finalizzate ad instaurare relazioni  significative con gli  educatori  di 
strada,  in  grado  di  offrire  opportunità  di  crescita  o  di  affrontare  eventuali  vissuti 
problematici, uso/abuso di sostanze, conflittualità con i pari e la comunità di appartenenza.
coinvolgimento attivo dei giovani alla partecipazione, in un’ottica di cittadinanza attiva e 
responsabile,  rafforzando  e  stimolando  il  riconoscimento  delle  loro  potenzialità  e 
promuovendo un reale protagonismo. 
potenziamento  dell’attività  di  prevenzione  sull’uso/abuso  di  sostanze  alcoliche  e 
psicoattive  e  comportamenti  a  rischio,  attraverso  interventi  di  informazione  ed 
accompagnamento ai servizi.
 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Precisato che:
-    ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  Piano  di  Zona  distrettuale  per  la  Salute  ed  il  

Benessere  sociale  e  la  sua declinazione annuale  2015,  le  singole  azioni  sono 
declinate in ragione delle specificità territoriali attraverso il modello organizzativo ed 
operativo degli educatori di strada;

-    è  stata  predisposta dalla  Regione Emilia  Romagna una ulteriore  quota  2015 di 
Fondo Sociale Locale; 

 
Valutato pertanto, così come previsto nel PAA 2015 e specificato nel punto precedente,  di 
ripartire e trasferire l’ulteriore quota del progetto alle Amministrazioni della zona sociale 
coinvolte nella programmazione;
 
Dato atto che per i  progetti  inseriti  nell’area Giovani  – Dipendenze è stato individuato 
quale comune capofila il comune di Casalgrande, titolare di conseguenza della ulteriore 
quota  di  F.S.L.  pari  alla  somma  di  €  6.014,87  (risorsa  2010  Cap.  36/0  “  Progetto 
Dipendenze/Giovani” ;
 
Dato  altresì  atto  che  i  Comuni  della  zona  sociale  dovranno  ricevere  dal  Comune  di 
Casalgrande, ente capofila,  il finanziamento degli educatori di strada locali nei  seguenti 
importi: 
 
DENOMINAZIONE ENTE CONTRIBUTO COMPLESSIVO 

COMUNE DI SCANDIANO € 1.854,63

COMUNE DI CASTELLARANO € 1.142,77

COMUNE DI RUBIERA € 1.071,62

COMUNE DI VIANO € 247,38

COMUNE DI BAISO € 236,80

TOTALE € 4.553,20

 
Dato atto che in occasione delle variazioni  di  assestamento approvate il  30 novembre 
2015   di cui alle delibere sopra citate è stato erroneamente aumentato lo stanziamento 
l’Int. 3730-860/5 “Progetto giovani azioni locali” anziché lo stanziamento l’Int. 3750-860/0 
“Progetto dipendenze trasferimento ai comuni” per la somma di € 4.553,20;
 
Ritenuto  conseguentemente  di  dover  garantire  l’esatta  imputazione  e  la  copertura 
finanziaria del trasferimento di € 4.553,20 a favore dei Comuni dianzi indicati impinguando 
lo stanziamento di spesa di cui  all’int. 3750-860/0 “Progetto dipendenze trasferimento ai 
comuni”, rivelatosi insufficiente, attraverso un prelievo dal fondo di riserva ordinario come 
da prospetto sotto riportato:

 Int. 3750 Cap. 860/0 Progetto dipendenze trasferimento ai comuni



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Stanziamento 
attuale

Variazione proposta Stanziamento finale

0,00 +4.553,20 4.553,20
 

 
-        Int. 791 Cap. 1/1 Fondo di riserva ordinario

Stanziamento attuale Variazione proposta Stanziamento finale

72.509,18 - 4.553,20 67.955,98

 
Verificato che, sulla base di quanto sopra esposto si  tratta, di  un’esigenza di carattere 
straordinario ed imprevisto;
 
Visti:
-        gli  artt.  166  e  176  del  D.Lgs.  n.  267  del  18  agosto  2000  che  disciplinano  la 

costituzione e l’utilizzo del fondo di riserva;
-        il vigente Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
-        il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Casalgrande;
-        il vigente Statuto del Comune di Casalgrande;
 
Considerato che i prelevamenti dal fondo di riserva, non costituiscono variazioni di bilancio 
e cioè modifiche alle scelte di politica economiche e finanziarie del Consiglio Comunale in 
sede  di  approvazione  del  bilancio  di  previsione,  bensì  rappresentano  meramente 
esecuzione della volontà consiliare per l’utilizzo di risorse appositamente accantonate;
 
Che, in relazione a quanto precede la competenza a deliberare tale operazione appartiene 
dalla Giunta Comunale ai sensi dell’art. 166 comma 2, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
 
Preso atto che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49 comma 1, 
e 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, vengono espressi i seguenti pareri :

-    dal  Responsabile del  Servizio  Cultura:favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

-   dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario:  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 
contabile  in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria dell’ente;

RITENUTO di provvedere in merito;
 
ALL’UNANIMITA’ dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1)     Di impinguare lo stanziamento di cui all’intervento 3750-860/0 “Progetto dipendenze 
trasferimento ai comuni” per € 4.553,20 per le motivazioni specificate in premessa tramite 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

storno  dall’Int.  791  cap.  1  art.1  “Fondo  di  riserva  ordinario”  del  bilancio  del  corrente 
esercizio finanziario che presenta la necessaria disponibilità, come da prospetto allegato 
(all. A); 

 
2)     Di dare atto che all’intervento 3730-860/5 “Progetto dipendenze azioni locali”  si  è 
verificata una economia pari a € 4.553,20;
 
3)     Di demandare al Responsabile del Servizio Cultura i conseguenti provvedimenti di 
impegno e liquidazione;
 
4)     Di dare atto che la presente deliberazione sarà comunicata, a cura del Sindaco, nella 
prima seduta del Consiglio Comunale successiva all’adozione ai  sensi dell’art.  166 del 
D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 29 del Regolamento di Contabilità approvato con delibera di  
C.C. n. 184 del 07.11.2005.
 
5)     Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  33/2013,  art  23,  disponendo  la   
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.
 
Ravvisata l’urgenza
Con voto unanime e palese,
 

DELIBERA, inoltre
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO


